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BASHKIA TIRANE FAKULTETI I ARKITEKTURES DHE
URBANISTIKES
Nr. prot.(;\fft 7 Dt 28, 96 Lol Nr.prot. /35 ,Dt. 08 06.20/¢

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
MIDIS
BASHKISE TIRANE
DHE
FAKULTETIT TE ARKITEKTURES DHE URBANISTIKES

Kjo marréveshje bashképunimi ka pér qéllim rregullimin e partneritetit midis:

— Bashkisé Tirané (n€ vijim Bashkia), dhe

— Fakultetit t&€ Arkitekturés dhe Urbanistikés (né vijim FAU)
Fusha e veprimit t& késaj marréveshje pércaktohet nga:

— kuadri i legjislacionit n& fuqi dhe programe t& Bashkisé pér arritjen e objektivave té saj
brenda hapésirés s¢ pérgjegjésive shtetérore né drejtim t& zhvillimit urban té territorit qe
mbulon kjo Bashki,

~ siedhe nga vullneti, i shprehur népérmjet kétij protokolli, i FAU si institucion i arsimit te
larte ne fushén e arkitekturés dhe urbanistikés, pér t& kontribuar né arritjen e kétyre
objektivave.
Objektivat dhe fushat pérkatés te bashképunimit do té jené si vijon:

I. OBJEKTIVAT E BASHKEPUNIMIT

Aktivizimi i bashk&punimit ne fushén e kérkimit shkencor dhe realizimit praktik te zhvillimit te
qendrueshem te Bashkise se Tiranes ne disiplinat e méposhtme:

I. Planifikim urban, kontrolli i zhvillimit te territorit, ndértimi, zhvillimi i turizmit;



2. Evidentimi dhe ruajtja e trashegimise kulturore;

3. Ruajtja e ambientit dhe e burimeve natyrore:
4. Kontribut teknik né vendimmarrje;
5. Realizimi i praktikave profesionale.

Bashképunimi do te realizohet mbi bazén e barazis¢ dhe te pérfitimit reciprok me mundésing e
zgjerimit né t& ardhmen, & fushave t& tjera t& bashképunimit bazuar né fondet (nése jané
disponibel) si né aftésiné dhe eksperiencén e fituar nga punonjésit e t& dy institucioneve.

IL. PLANIFIKIMI URBAN, KONTROLLI I ZHVILLIMIT, NDERTIMI, ZHVILLIMI I
TURIZMIT

o Bashkia &shté e gatshmet te konsultohet gjaté procesit t& hartimit dhe t& marré mendimin
e FAU pér aktet ligjore e administrative, i cili do t& iniciohet né fushén e planifikimit dhe
kontrollit t& zhvillimit t& territorit, administrimit t& tokés, turizmit, legalizimit t&
objekteve dhe zonave informale, si dhe projektimit, ndértimit, supervizionit te objekteve
te ndryshme dhe infrastrukturés. Zbatimit t&¢ kushteve teknike né projektim e zbatim,
procedurave té kontraktimit e marrjes né dorézim té objekteve.

e FAU pér sa mé sipér &shté i gatshém, q¢€ né interes t& zhvillimit te géndrueshém, t&
respektojé vullnetin e Bashkisé né kéto iniciativa dhe t& kontribuojé duke dhéné mendim,
bazuar né eksperiencén teknike e zhvilluese ge disponon né kéto fusha.

e Po né kété kuadér FAU &shté i gatshém t& punojé bashkérisht pér propagandimin e
pasojave negative dhe rreziget ge sjell informaliteti né ndértim veganérisht ne zonat
bujqésore dhe ne zonat e mbrojtura.

[ILEVIDENTIMI DHE RUAJTJA E TRASHEGIMISE KULTURORE

Palét angazhohen per aktivizimin e bashk&punimit ne fushén e trashegimise se veprave '
arkitektonike dhe urbane specifikisht ne disiplinat e méposhtme:

a. Restaurimi dhe ruajtja e monumenteve te arkitekturés dhe i siteve arkeologjike;
b. Rilevimi dhe paraqita e monumenteve te arkitekturés dhe siteve arkeologjike;
c. Evidentimi dhe katalogimi i monumenteve dhe i siteve arkeologjike.

!V. RUAJTJAE AMB[ENTIT DHE E BUI_UMEVE NATYRORE

Palét angazhohen pér zbatimin e programeve dhe projekteve t&é pérbashkéta mbi zhvillimin e
qendrueshem te territorit, ruajtjen e zonave natyrore dhe ekosistemit. Specifikisht bashkepunimi
do te pergendrohet ne disiplinat e méposhtme:

a. Zhvillimin e gendrueshem te territorit;




C.

d.

b.

Ruajtja e energjise ne ndertesa;
Problemet e transportit dhe te trafikut urban e rural;

Ruajtja dhe zhvillimi i ekosistemeve, flores dhe faunes.

V. KONTRIBUT TEKNIK NE VENDIMMARRJE

Bashkia &shté e gatshme t& kérkojé kontributin e specialistéve t& FAU, né rastet kur e
gjykon t& vlefshme dhe/ose t& domosdoshme, né hartimin apo vlerésimin e projekt-akteve
dhe projekteve te zhvillimit q& shqyrtohen nga ajo pérpara se t& miratohen né instancat
pérkatése.

Bashkia angazhohet t€ informojé pér mbledhjet e Késhillit té Territorit, kur shqyrtohen
¢éshtje ku vlerésohet se prezenca e pérfagésuesve té FAU &shté e nevojshme apo e
domosdoshme pér (€ arritur transparencén né vendimmarrje.

FAU angazhohet t¢ ndihmojé dhe t’u ofrojé kontribut teknik & gjitha instancave
vendimmarrése, me kérkesén e tyre, duke véné né dispozicion specialistét e saj mé t&
mir€, né rastet e shqyrtimit (& studimeve e projekteve pér zhvillimin e territorit, ndértimin
dhe turizmin.

FAU angazhohet t&€ kontribuojé me specialistét e tij mé t& miré né ¢do grup pune gé kryen
aktivitet né fushén e veprimit t& FAU dhe atéheré kur do t& gjykohet e nevojshme nga
Bashkia.

VI.REALIZIMI I PRAKTIKAVE PROFESIONALE

Q&llimi i programit te praktikes profesionale éshté qe ta kualifikoje dhe praktikoje profesionistet
e rinj ge studioje ne FAU ne drejtim te zhvillimit te gendrueshem dhe problematikave konkrete
ge dalin prej tij.

Disa nga synimet e kétij programi jané:

T'u ofrojmé studenteve njé mundési praktike, eksperience pune pér te investuar ne
fillimin e karrierés se tyre profesionale ne te gjitha aspektet e punés prané Bashkisé
Tiran€. T'u sigurojmé studenteve praktikant njé mundési pér te fituar eksperience ne
pérfshirjen e ne planet e veprimtarive pér zhvillimin e territorit te Bashkisé me qéllimeve
mbledhjen e te dhénave studimore dhe hartimin e projekteve te ndryshém ne kété sektor.

Studentet ge do te pranohen te kryejné praktiken profesionale mund te jene studente te

vitit te katért te cilét ndjekin studimet ne Fakultetin e Arkitekturés dhe Urbanistikés ne

dege te ndryshme te tij.

Studenti praktikant do te jete pérgjegjés pér te pérmbushur te gjitha kérkesat q‘é' rrjedhin
nga kjo marréveshje. Disa nga elementet kryesore te marreveshjes jané:
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Raportimi prané Bashkisé Tirané konform datave e aktiviteteve te marra pérsipér nga
programi i punés se praktikes mésimore.

. Kryerjen e detyrave me nivel profesional dhe pérgjegjési te larte.

Hartimi e dorézimi, ne fund te periudhés se programit te praktikes profesionale, i njé
raporti pérfundimtar mbi punén e kryer, me gellim vlerésimin me shkrim nga drejtuesit e
institucionit pér realizimin e detyrave dhe cilésing e punés se kryer prej tij.

TE TJERA

Bashkia dhe UPT shprehin vullnetin se do té bashképunojné pér t& sjellé rezultate
pozitive né drejtim té& partneritetit dhe realizimit t& objektivave pér zhvillimin e integruar
té¢ Bashkisé se Tiranes dhe do t& punojné pér realizimin e pérsosjen e kontakteve dhe
marrédhénieve midis paléve.

Palét angazhohet se do t& marrin pjesé dhe do te japin kontribut reciprok- népérmjet
pérfagésuesve (€ tyre né aktivitetet tematike kryesore q& do te organizojné si Bashkia
ashtu dhe FAU, & cilat kan& si objektiv zhvillimin urban, zhvillimin e turizmit dhe
partneritetin Publik-Privat ne Bashkiné e Tiranes.

Palét angazhohen pér zbatimin e programeve dhe projekteve té pérbashkéta zhvillimore si
dhe shkémbim informacioni dhe materiali dokumentar, i cili do t&€ p&rdoret vetem pér
géllimet e percaktuara ne marreveshje.

Palét angazhohen gjithashtu pér organizimin dhe sponsorizimin e konferencave,
seminareve, workshop-eve, ekspozitave, botimeve té pérbashkéta qé té kené si objektiv
zhvillimin e gendrueshem te Bashkise Tirane.

VIII. KOMUNIKIMI

Palét angazhohen t&€ mbajné linja té hapura komunikimi né t& gjitha nivelet dhe t&
shkémbejné ¢do informacion t& nevojshém pér punén e tyre.

IX. KOHEZGJATJA E MARREVESHJES

Kjo marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t€ saj dhe do (€ zgjasé pér njé periudhé 5
(pesé) vjecare. Ajo do té rinovohet automatikisht nése asnjéra prej paléve nuk njofton me
shkrim palén tjetér.

KUFIZIMET E MARREVESHJES

Té dy palét bien dakord qé realizimi i veprimtarive me interes t€ pérbashkét t& kryhet né
vartési t& burimeve dhe potencialit té¢ disponueshém nga secili institucion.

Pér ¢do veprimtari konkrete qé pérputhet me frymén e késaj marréveshje, palét kan€ t€ drejté
t&é formulojné e nénshkruajné marréveshje t& veganta bashképunimi dhe partneriteti.




XI.NDRYSHIMI, AMENDIMI DHE REVOKIMII MARREVESHJES

Cdo piké e késaj marréveshje mund té ndryshohet, té amendohet ose té revokohet né ¢do
kohé, pas njé konsultimi dhe mirékuptimi reciprok ndérmjet dy institucioneve.

XII. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

NE rast mosmarréveshjeve té dyja palét i zgjidhin ato népérmjet negocimit dhe me
mirékuptim.

XIII. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Cdo ndryshim i k&saj marréveshje do t& aprovohet me shkrim midis paléve.
Kjo marréveshje pérbén té vetmen marréveshje ndérmjet paléve, dhe té gjitha
dokumentet, nése ka, t€ shkémbyera mé paré ndérmjet tyre, mbeten pa efekt ligjor nése
nuk jané t€ konfirmuara dhe té sigluara zyrtarisht né ményré institucionale.

e (Cdo specifikim i métejshém i késaj marréveshje rregullohet me anekse té cilat béhen
pjesé e késaj marréveshje pasi siglohen nga té dyja palét.

* Kjo marréveshje &shté hartuar né gjuhén shqipe, né dy kopje dhe éshté lexuar, kuptuar,
dhe nénshkruar me vullnetin e liré té tyre.

Nénshkruar né Tirané, mé 07 /06 /2016

Pér Pér
Bashkiné Tirané Fakulteti i Arkitekturés dhe Urbanistikés
KRYETARI DEKANI

Prof. Asoc. Dr. Florian NEPRAV ISHTA
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